
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 09/10/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 settembre 2013, n. 1666
 
Seguito alle DGR nn. 1524, 1525 e 1526 del 02/08/2013 e conseguenti decisioni in merito alle
autorizzazioni ad operare sui pertinenti capitoli di spesa.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio
Risorse Naturali e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, riferisce quanto segue.
 
VISTA la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 con la quale, nell’ambito della programmazione e
ripartizione regionale delle residue risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) a favore del
settore ambiente per la manutenzione straordinaria del territorio, sono stati assegnati alla Regione
Puglia, tra l’altro, € 16.076.869,35 per la realizzazione di “Interventi di messa in sicurezza del territorio di
Lesina”;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2787 del 14 dicembre 2012, con la quale è stato istituito,
tra l’altro, nell’ambito della UPB 9.3.2 di competenza del Servizio Risorse Naturali, il capitolo di spesa n.
1147040, denominato “Intesa istituzionale di programma FSC 2007/2013 - Delibera CIPE n. 62/2011,
87/2012 settore d’intervento Difesa del Suolo”, nel quale sono confluite anche le risorse pari ad €
16.076.869,35 di cui alla citata Delibera CIPE n. 87/2012, e le successive modifiche ed integrazioni
apportate con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 523 del 28 marzo 2013;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1524 del 2 agosto 2013, con la quale è stato
individuato l’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici
della Regione Puglia come Soggetto attuatore per la realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza
del territorio di Lesina” dell’importo di € 16.076.869,35, a valere sulle risorse del FSC 2007-2013
assegnate alla Regione Puglia dalla Delibera CIPE n. 87/2012;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1525 del 2 agosto 2013, con la quale si è stabilito che
le indagini e le verifiche strutturali sugli edifici interessati dalla condizione di dissesto idrogeologico nel
territorio comunale di Marina di Lesina, di cui alla DGR n.1499 del 24/07/2012, siano disposte dall’Ufficio
Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici, di concerto con
l’Autorità di Bacino della Puglia, utilizzando la somma residuale dell’importo di € 300.000,00 destinato
con L.R. n. 18/2012 alle “Spese per indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli edifici in territorio di
Marina di Lesina”, che sarà restituita dal Comune di Lesina previa rendicontazione delle spese
effettivamente sostenute;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1526 del 2 agosto 2013, con la quale si è proceduto

1



altresì al finanziamento di € 6.000.000,00 in favore dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche
provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici, individuandolo quale Soggetto attuatore per la
realizzazione degli interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina (FG) - “Sistemazione idraulica
del canale Acquarotta”, ritenuti prioritari ed indifferibili, e con la quale la spesa complessiva di €
6.000.000,00 è stata prenotata sul capitolo di bilancio n. 621134 - residui di stanziamento anno 2010
della UPB 9.3.1 di competenza del Servizio Risorse Naturali, prevedendo che il Dirigente di detto
Servizio debba procedere ad adottare atto dirigenziale di impegno a seguito dell’approvazione della
relativa deliberazione;
 
CONSIDERATO che, in virtù delle succitate Deliberazioni, all’attuazione degli “Interventi di messa in
sicurezza del territorio di Lesina” di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012 e degli interventi di messa in
sicurezza del territorio di Lesina (FG) - “Sistemazione idraulica del canale Acquarotta” di cui alla DGR n.
1526/2013 provvederà, in qualità di Soggetto attuatore, l’Ufficio Coordinamento strutture tecniche
provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici e che il medesimo Ufficio provvederà anche a
disporre le indagini e le verifiche strutturali sugli edifici interessati dalla condizione di dissesto
idrogeologico nel territorio comunale di Marina di Lesina, si propone alla Giunta regionale:
- di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del
Servizio Lavori Pubblici, in quanto Soggetto attuatore degli “Interventi di messa in sicurezza del territorio
di Lesina” di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012 e alla DGR n. 1524 del 02/08/2013, ad operare sul
capitolo di spesa 1147040 - residui di stanziamento 2012 - della UPB 9.3.2 di competenza del Servizio
Risorse Naturali, per l’importo destinato al finanziamento di detti interventi pari ad € 16.076.869,35
stabilendo, altresì, che al relativo impegno di spesa ed ai successivi adempimenti amministrativo-
contabili provvederà lo stesso Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali
Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici;
- di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del
Servizio Lavori Pubblici, al fine di disporre le indagini e le verifiche strutturali sugli edifici interessati dalla
condizione di dissesto idrogeologico nel territorio comunale di Marina di Lesina in osservanza a quanto
stabilito dalla DGR n. 1525 del 02/08/2013, ad operare sul capitolo di spesa 621141 della UPB 9.3.1 di
competenza del Servizio Risorse Naturali, per l’importo che sarà iscritto in bilancio a seguito della
restituzione della relativa somma da parte del Comune di Lesina, stabilendo anche che al relativo
impegno di spesa ed ai successivi adempimenti amministrativo-contabili provvederà lo stesso Dirigente
d’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici;
- di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del
Servizio Lavori Pubblici, in quanto Soggetto attuatore degli interventi di messa in sicurezza del territorio
di Lesina (FG) - Sistemazione idraulica del canale Acquarotta, ad operare sul capitolo di spesa 621134 -
residui di stanziamento 2010 - della UPB 9.3.1 di competenza del Servizio Risorse Naturali, per l’importo
del finanziamento pari ad € 6.000.000.00;
- di modificare, conseguentemente, la D.G.R. n. 1526 del 02/08/2013 nella parte in cui si dà atto che il
Dirigente del Servizio Risorse Naturali, con successivo provvedimento, procederà ad adottare il
conseguente impegno di spesa, stabilendo invece che ad esso ed ai successivi adempimenti
amministrativo-contabili provvederà il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali
Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici;
- di dare atto in particolare che, a seguito dell’approvazione della presente deliberazione, il Dirigente
dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici
procederà ad adottare, entro il 31 dicembre 2013, atto dirigenziale di impegno di spesa dell’importo di €
6.000.000.00, già prenotato con DGR n. 1526 del 02/08/2013 sul capitolo di spesa 621134 della UPB
9.3.1.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SS.MM.II.

2



La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Presidente della Giunta Regionale relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale attinente alla competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Risorse
Naturali e dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle opere pubbliche;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in narrativa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di autorizzare, per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture
tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici, in quanto Soggetto attuatore degli
“Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina” di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012 e alla DGR
n. 1524 del 02/08/2013, ad operare sul capitolo di spesa 1147040 - residui di stanziamento 2012 - della
UPB 9.3.2 di competenza del Servizio Risorse Naturali, per l’importo destinato al finanziamento di detti
interventi pari ad € 16.076.869,35 stabilendo, altresì, che al relativo impegno di spesa ed ai successivi
adempimenti amministrativo-contabili provvederà lo stesso Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture
tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici;
 
- di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del
Servizio Lavori Pubblici, in quanto Soggetto attuatore degli interventi di messa in sicurezza del territorio
di Lesina - “Sistemazione idraulica del canale Acquarotta”, ad operare sul capitolo di spesa 621134 -
residui di stanziamento 2010 - della UPB 9.3.1 di competenza del Servizio Risorse Naturali, per l’importo
destinato al finanziamento di detti interventi pari ad € 6.000.000.00;
 
- di procedere, conseguentemente, alla modifica della D.G.R. n. 1526 del 02/08/2013 nella parte in cui si
dà atto che il Dirigente del Servizio Risorse Naturali, con successivo provvedimento, procederà ad
adottare il conseguente impegno di spesa, stabilendo invece che ad esso ed ai successivi adempimenti
amministrativo-contabili provvederà il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali
Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici;
 
- di dare atto in particolare che, a seguito dell’approvazione della presente deliberazione, il Dirigente
dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici
procederà ad adottare, entro il 31/12/2013, atto dirigenziale di impegno di spesa dell’importo di €
6.000.000.00, già prenotato con DGR n. 1526 del 02/08/2013 sul capitolo di spesa 621134 -residui di
stanziamento 2010 -della UPB 9.3.1;

3



- di autorizzare, inoltre, il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia
del Servizio Lavori Pubblici, al fine di disporre le indagini e le verifiche strutturali sugli edifici interessati
dalla condizione di dissesto idrogeologico nel territorio comunale di Marina di Lesina in osservanza a
quanto stabilito dalla DGR n. 1525 del 02/08/2013, ad operare sul capitolo di spesa 621141 della UPB
9.3.1 di competenza del Servizio Risorse Naturali, per l’importo che sarà iscritto in bilancio a seguito
della restituzione della relativa somma da parte del Comune di Lesina, e di stabilire che al relativo
impegno di spesa ed ai successivi adempimenti amministrativo-contabili provvederà lo stesso Dirigente
dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici;
 
- di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento, a cura del Servizio Risorse Naturali, al
Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori
Pubblici;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


